
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 48 del 02/08/2024 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA 

COMPLESSO POLIFUNZIONALE “AMATORI RICCIARDI” PER LO SPORT, 

SPETTACOLO, CULTURA E TEMPO LIBERO. Attivazione servizi di 

progettazione.  

 

Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, adottato su proposta del Ministro 

degli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo 

sport e i giovani e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606 

Visti: 

- l’art. 33, comma 5-ter, lett. a), primo periodo, del Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone che “Al fine 

di assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di 

Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è 

nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, 

comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

- il terzo periodo del medesimo art. 33, comma 5-ter, lett. a), del richiamato D. L. n. 13/2023, 

cosi come convertito e modificato dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale stabilisce la 

quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare da destinare alle spese 

di supporto tecnico della struttura commissariale; 

- il quinto periodo del ridetto art. 33, comma 5-ter lett. a), come convertito e modificato dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone che “per il supporto tecnico e le attività 

connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il Commissario straordinario può 

avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture delle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165, 

dell’Unità Tecnica-Amministrativa di cui all’art. 5, comma 1, del decreto legge 10 dicembre 

2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di 

società controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri 

soggetti di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti 

a carico dei quadri economici degli interventi nell’ambito della percentuale di cui al quarto 

periodo”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606, con il quale è stato 

nominato, fino al 31 dicembre 2026, il Dott. Massimo Ferrarese a Commissario straordinario 

per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-

quinquies, del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 55, come modificato dall’articolo 33, comma 5-ter, del decreto 

legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41; 

 

 

Dato atto che  

- con nota prot. 3963 del 22 dicembre 2023 il Commissario Straordinario ha trasmesso ai 

competenti Dicasteri la proposta di programma degli interventi, esaminata dal Consiglio direttivo 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

del Comitato Organizzatore nella seduta del 15 dicembre 2023 e seguita dalla seguente 

documentazione: 

 relazione contenente l’illustrazione dei criteri utilizzati per l’elaborazione della proposta di 

programma dettagliato delle opere infrastrutturali e un’analisi dei rischi (inviata con nota 

nota prot. CSTA26-068/2023 del 26 ottobre 2023); 

 cronoprogramma finanziario riferito ai 27 interventi per un importo complessivo di € 

167.675.000,00 (inviato con nota prot. CSTA26-010/2024 del 1° febbraio 2024); 

 documenti aggiornati in ordine alla proposta di programma degli interventi (inviati con 

nota prot. CSTA26-117/2024 del 18 marzo 2024); 

- con decreto interministeriale adottato in data 16/04/2024 dal Ministro per gli affari europei, il 

sud, le politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la 

Regione Puglia e di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a 

registrazione dalla Corte dei conti in data 29/04/2024, n. 1235, è stato approvato, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma delle opere infrastrutturali 

relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”; 

- con nota prot.  CSTA26-525/2024 del 09.07.2024, successivamente rettificata con nota prot.  

CSTA26-643/2024 del 24.07.2024, il Commissario Straordinario ha trasmesso ai competenti 

Dicasteri la proposta relativa al programma del II stralcio degli interventi per un importo 

complessivo di € 106.931.513,16; 

- il suddetto programma è tuttora in fase di istruttoria da parte della struttura ministeriale e 

dovrà acquisire il previo nulla osta della Regione e della Corte dei Conti; 

- fra le risorse stanziate nel secondo masterplan è prevista una integrazione di € 31.750.000,00 

per l’intervento di ristrutturazione dello stadio Erasmo Iacovone e di € 11.800.000,00 per la 

realizzazione del Centro Polivalente Amatori Ricciardi; 

- per entrambi gli interventi il cronoprogramma allegato alle menzionate note prot.  CSTA26-

525/2024 del 09.07.2024 e prot.  CSTA26-643/2024 del 24.07.2024 prevede la seguente 

tempistica: 

- avvio gara d’appalto: agosto 2024; 

- obbligazione giuridicamente vincolante: ottobre 2024; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

- inizio lavori: dicembre 2024; 

- fine lavori: giugno 2026; 

- fine collaudo e allestimento: luglio 2026; 

 

Vista l’ordinanza n. 1 del 23.01.2024 con la quale Il Commissario Straordinario, nell’esercizio dei 

poteri di cui all’art. 12, comma 1, DL 31 maggio 2021, n. 77, richiamato dal Decreto di nomina del 

25 maggio 2023, ha disposto di sostituirsi al Comune di Taranto e, pertanto, di assumere le 

funzioni di Soggetto attuatore e Stazione Appaltante, da quest’ultimo esercitate, in relazione agli 

interventi denominati: 

-“Stadio Erasmo Iacovone” – Cod. AD_TA_02 - CUP E58E23000200001; 

-“Centro polivalente Amatori Ricciardi” – Cod. AD_TA_04 – CUP F57B22000890005; 

 

Visto il decreto commissariale n. 1 del 24.01.2024 con cui è stata approvata convenzione quadro 

stipulata tra il Commissario Straordinario e la società Sport & Salute S.p.A. ai fini dell’affidamento 

alla medesima società, quale centrale committenza, dell’attività di supporto al Commissario 

Straordinario Nazionale per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2006; 

 

Dato atto che la predetta convenzione, stipulata in data 24/01/2024, prevede che con separati 

provvedimenti si provvederà a quantificare le somme necessarie per i singoli atti di attivazione; 

 

Dato atto, altresì, che al fine di realizzare le attività previste dell’intervento “Intervento di 

riqualificazione e rigenerazione urbana complesso Polifunzionale Amatori Ricciardi”, in data 

13/05/2024, prot. n. 255, in forza della surrichiamata convenzione quadro, è stato formalmente 

richiesto alla società Sport e Salute l’attivazione del servizio di verifica della progettazione del 

medesimo intervento;  

 

Considerato che, successivamente, in sede di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, per esigenze correlate a scelte progettuali della Stazione Appaltante, mirate alla 

piena funzionalità dell’opera, è stato considerato un secondo stralcio di opere per un importo di 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

€ 11.800.000,00, per un totale complessivo dell’opera, tra primo e secondo stralcio, pari a 

€.23.800.000,00;   

 

Ravvisata pertanto l’esigenza di rimodulare l’atto di attivazione dell’intervento “Intervento di 

riqualificazione e rigenerazione urbana complesso polifunzionale “Amatori Ricciardi” per lo sport, 

spettacolo, cultura e tempo libero”, già ammessa al finanziamento, legata alle necessità attuative 

emerse in itinere e al fine di assicurare la coerenza e il pieno conseguimento degli obiettivi 

finalizzati alla tempestiva realizzazione dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

Vista la convenzione quadro stipulata tra il Commissario Straordinario e la società Sport & Salute 

S.p.A., per le attività di supporto al Commissario Straordinario Nazionale per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2006, del 

24/01/2024, approvata con Decreto n. 1 del 24.01.2024; 

 

DECRETA 

1 I visto, i considerata e tutto quanto espresso in narrativa, devono intendersi qui interamente 

riportati, confermati e trascritti. 

  

2. di approvare, in sostituzione della precedente attivazione del 13/05/2024, l’allegato atto di 

attivazione dei servizi di progettazione sull’intervento “Intervento di riqualificazione e 

rigenerazione urbana complesso polifunzionale “Amatori Ricciardi” per lo sport, spettacolo, 

cultura e tempo libero” – CUP F57B22000890005 (Allegato 1); 

 

3. di approvare, altresì, l’allegato elaborato recante “Determinazione dei corrispettivi – servizi 

relativi all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016 e D. Lgs. 36/2023” di cui alla medesima 

opera specificata nel precedente punto 2) (Allegato 2); 

 

4. di stabilire che la spesa necessarie per fronteggiare i servizi indicati nei precedenti punti 

trovano copertura all’interno del Quadro economico della menzionata opera, a valere, riguardo 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

alla gestione di cassa, sui fondi della contabilità speciale n. 6416 intestata al Commissario 

Straordinario; 

 

5. di trasmettere il presente decreto alla società Sport e Salute S.p.A. pubblicandone copia, ai 

sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del 

Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026.  

 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 


		2024-08-02T12:43:34+0000
	Ferrarese Massimo




